

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyluczając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 30 centów miesięcznie.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 30 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
Rekopisów Redakcja nie zwraca.
Telef. Redakcji 171.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański l. 6 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Otto Maass), M. Duker, H. Schalek, A. Appel, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii, Hasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam 53 rue de Four.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Domagania o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 30 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Załatwione przesilenie.

Lwów 20. października.

Zdaje się zatem, że przesilenie ministerjalne w Niemczech i w Pruszech po ostatnio dokonanych zmianach już załatwione i mimowoli nasuwa się teraz pytanie, jaki będzie dalszy obrót spraw na polu polityki zewnętrznej i wewnętrznej, czy w ogóle dokonane zmiany w tej mierze jakiś wpływ wywra, a w szczególności, jakie stronictwa zyskały na powodaniu ks. Hohentehela i na zastąpieniu hrabiego Eulenburga panem Koellerelem na stanowisku ministra spraw wewnętrznych, pana v. Heydena panem v. Hammersteinem na stanowisku ministra rolnictwa i pana v. Schellinga panem v. Schönstedtem na stanowisku ministra sprawiedliwości.

Na pytania te trudno od razu dać stanowczą odpowiedź. Pan Koellerele zwałcał wprawdzie jako poseł namiętnie socjalnych demokratów, ale hrabia Eulenburg chyba w tym względzie szedł dalej, on to bowiem był autorem projektu ustaw wyjątkowych przeciwko socjalistom, a pan Koellerele razem z księciem Hohentehelom zgadzają się na te zmiany kodeksu karnego, które w interesie walki przeciw stronnictwu przewrotu zaproponował hrabia Caprivi. Chociaż zaś stronnictwa prawicy, mianowicie skrajni konserwatyści, w tej kwestii stali po stronie hrabiego Eulenburga, to zgodzą się oni ostatecznie także z Koellerelem, który nadto osobiście, jako bliski krewny prezydenta pruskiej izby poselskiej, ich sympatje posiada. Nie można też przypuszczać, aby nowy minister spraw wewnętrznych w jakimkolwiek kierunku wydziału swojego zmienił politykę swojego poprzednika.

Co się zaś tyczy głównej w dokonanych zmianach osoby kanclerza, księcia Hohentehela, zaznaczyć trzeba, że na razie u wszystkich stronnictw najlepszego doznał przyjęcia. Z urodzenia należy do kół konserwatywnych, a jednak w Bawarii stał od roku 1866 do roku 1870 na czele gabinetu liberalnego. Pochodząc z Niemiec południowych, był później jednym z najgorliwszych rzeczników idei zjednoczenia Niemiec pod hegemonią pruską. Acskolwiek katolik, zwałcał katolicizm centrum w Bawarii, o ultramontanizm nie jest tedy podejrany, choć z drugiej strony i katolicy mają do niego zaufanie, że niczego przeciw nim nie przedsięwzię. W obecności niezmiernie uprzejmy, uosobienia, zarówno jak hrabia Caprivi, bardzo pojednawczego, różni się od poprzednika w urzędzie kanclerskim chyba tem, że gdy hrabia Caprivi, jako żołnierz, był nieprzyjacielem sztuczki dyplomatycznej, a nie nawiądzając obłudę, nawet w polityce z żołnierską wytrwałą otwartością, książe Hohentehela mając za sobą karierę dyplomatyczną, w sztuce tej posiada biegłość, którą, chcąc nie chcąc, zapewne i w nowym urzędzie będzie się postugiwał. Wielkiem od hrabiego Capriviego znacznie starszy i nie przeceniając swojego uzdolnienia, nowy kanclerz zamocnił pozycję swoją, mianował bowiem barona Marschalla pruskim ministrem spraw zewnętrznych, tak, iż dla siebie wyłącznie prezydentura w gabinecie zatrzymał. Oceniając zatem łącznie wszystkie dokonane zmiany, dojdziemy do wniosku, że nowy rząd w porównaniu z poprzednim, przesunął się cokolwiek bardziej ku prawicy, ale, że pomimo to zmian poważniejszych w kierunku polityki, ani zewnętrznej, ani wewnętrznej spodziewać się nie należy.

Pytanie tylko, czy sam fakt zmiany nie jest objawem nieomalnych do pewnego stopnia stosunków. Zdaje się, że dzisiaj już nie ulega wątpliwości, iż hrabia Caprivi ustąpił po prostu skutkiem nieznaczego zatargu osobistego z cesarzem, pomimo, że cesarz do jego polityki zupełnie miał zaufanie. Otóż takiego objawu i przebiegu przesilenia normalnie nazwaćby nie można, ale ostatecznie krok cesarza da się tem wy tłumaczyć, że hrabia Caprivi z konserwatystami się nie zgodził, że zaś konserwatyści do utworzenia większości rządowej w parlamencie niemie-



STACHELWICZ PIOTR.—Z cyklu Legend o Matce Boskiej.



ALCHIMOWICZ K. — Modlitwa cierpiących.

ckim i w sejmie pruskim są potrzebni Niemiec jednak zaznaczyć się jeszcze godzi że z okazji ostatniego przesilenia, poruszone kwestję częściej zmiany ministrów, tak, iż poprostu trudno było znaleźć odpowiednie osobistości na niepewne stanowiska. Jest w tem niezawodnie wiele racji, ale ostatecznie i za Bismarcka częste zdarzały się zmiany ministerjalne. Czy miałyby te czasy wrócić? Pytanie to nie jest dzisiaj bez znaczenia. Książę Hohentehela ma zły los księcia Bismarckowi wizyte za wyraźnym zezwoleniem cesarza. Ludzie widzą w tem ducha bismarckowskiego i zjadł pochodzi pewne zaniepokojenie. Czy ono ustąpi, niedaleka przyszłość okaże.

W sprawie osobistej.

(Od korespondenta naszego lwowskiego p. Adina, otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Wiedeń 18. listopada.

Poseł dr. Lewicki nadesłał na moje ręce sprostowanie, które podaje w całej ogólnie zaznaczając tylko, że ogłaszając sprawozdanie z narady posłów miejskich, najwyraźniej zastrzegłem się, iż za autentyczność szczegółów odpowiedzialności nie przyjmuje. List dr. Lewickiego opiewa:

„W numerze 318 z dnia 16. listopada 1894 szanownego pisma znajduję w rubryce „w sprawie wyborczej” następujący ustęp: „Na posiedzeniu posłów z miast, odbytem w mieszkaniu rektora Piętaka, pomiędzy innymi poseł Lewicki „przemawiał za tem, aby przyjąć rządowny projekt reformy”. Oświadczam, że informacja ta nie jest z prawdą zgodna. Pomijając uwagę, że sprawozdanie z narady poufnej, w mieszkaniu

prywatnym odbytej, podane do publicznej wiadomości jest szczerze niedyskretnie, zastrzegę się muszę przed wkładaniem mi w usta słów, których nie wypowiedziałem. Za przekonania moje muszę, tak przed wyborcami, jak przed krajem całym odpowiadać. Dla tego nie mogę milczeć, skoro z mylnie podanego przemówienia mego uważano za stosowne wyciągać najłajszy wnioski. Nietylko nie oświadczyłem się za projektem utworzenia odrębnej kurji robotniczej, ale wprost taki stanowią i klasowy projekt, jako niestychanie szkodliwy i antyspołeczny zwałcałem, a wyrażając sympatję dla najszerszej podstawy wyborczej, przemówiłem za reformą, dla której pragniem jednolitość Koła polskiego zdobyć, a który dziś już jest wiadomy wszystkim, a mianowicie i. za dopuszczeniem do głosowania w kurji nowo stworzyć się mającej wszystkich, którzy jakikolwiek podatek optacją, tudzież wszystkich obywateli pełnoletnich, nieopłacających żadnego podatku o ile są robotnikami kwalifikowanymi, to jest należącymi według ustawy do kas chorych lub podległych z ustawy zabezpieczenia od wypadków, wreszcie wszystkich innych, o ile posiadają kwalifikację ukończonej szkoły ludowej.

2. Wobec takiego rozszerzenia koła wyborców, równającego się prawie w tej jednej kurji powszechnemu głosowaniu, domagałem się przyznania tej kurji dwa razy liczniejszej cyfry mandatów, aniżeli rząd w swym projekcie, o którym dziś tyle się pisze i mówi, przyznawał i w ten sposób zdobyć dla naszego kraju kilka następujących mandatów. Byłoby to rzeczą zadośćuczynienia za krzywdę, jaką naszym krajowi przed laty uczyniono, oznaczając liczbę mandatów niestosunkowo niską do powierzchni i ludności naszego kraju.

Oto są główne myśli mego przemówienia, w naradzie posłów miejskich wypowiedzianego — tylko za to mogę przed opinią kraju odpowiadać. — Wprost zaś usuwam od siebie insynuację, jakobym za projektem rządowym się oświadczył. Proszę przyjąć wyrazy mego szacunku, z jakim się kreślę

Dr. Witold Lewicki
poseł z miast Przemysła i Gródka.

Socjalizm agrarny na Węgrzech.

I. Z węgierskiego Kanaanu, z błogostawionej przez naturę ziemi allföldzkiej, coraz bardziej niepokojące dochodzą wieści.

Mniejsza o niepomyślny zbiór tegoroczny, mniejsza o niskie ceny zboża, zagrażające Allföldowi ciężkim przesileniem ekonomicznym; na nierównie bacniejszą uwagę zasługują wzrostające wśród wiejskiej ludności owych okolic wzburzenie. Wiadomo, że ono kilkakrotnie już doprowadziło do krwi rozlewu, a przecie starcia z władzą nie zdołały stłumić fermentu. Ow socjalizm agrarny znajduje dziś niepośledniego bodźca w przykrej sytuacji ekonomicznej, zaostrza się, w przyczynowym z nią pozostając związku.

Jak wiadomo, socjalizm agrarny na Węgrzech rozciąga się głównie na trzy południowo-węgierskie komitaty: Bekes, Csanád i Csongrad, a więc grasuje na przestrzeni około 89.500 km. kw., z ludnością 651.200 dusz, w której liczbie mieszczą się prócz bardzo nielicznych inoplemiennych odłamków, sami Węgrzy. Jest to gęsto zaludnione terytorjum, mieszczące w sobie dużo miast i wielkich gmin, między innymi metropolję Allföldu, Szegedin, — dalej Hod-Mező-Vasarhely, Mako, Csaba i t. d. wszystko

miejsowości o ludności 60-90 tysięcy mieszkańców, jednakowe nie wyglądające na miasta, a raczej ogromne centra wieśniacze.

Przeważną część ludności żyje z rolnictwa i chowu bydła, rozumie i lubi tylko te sposoby zarobkowania, tak, iż nawet mieszczał z tej okolicy w regule sprzedają lato na swej (tędy) folwarku Te folwarki na Puszcze (Pusztu) są w ogóle zjawiskiem charakterystycznym całej węgierskiej płaskowyży. Prawie każda miejscowość posiada rozległe terytorjum, którego obwód poza miejski zajęty jest niemal całkowicie przez gęsto rozsiane drobne folwarki i folwarczki. Tu spędza znaczna część ludności rok cały, a to odosobnione życie stanowi oczywiście rażący kontrast z gromadnym napływem ludności do wyżej wymienionych dużych centrów.

Jak rozległe są te terytoria gminne, dowodzą następujące dane: Miasto Szegedin na obszar 556, Hod-Mező-Vasarhely 761 km. kw. Znaczna część tej przestrzeni jest własnością miasta. Tak up. Hod-Mező-Vasarhely ma w swem posiadaniu 2.088, a Szegedin aż 76.047 morgów katastralnych, licząc morg po 1600 sążni kw. Grunt niepożbywalny zajmuje w wymienionych komitatach dużą część arealu; a mianowicie wynoszą wolne grunta w komitacie Csongradzkim tylko 66,36%, w Csanád 68,32%, w Bekes 89,44%. — przeciętno zaś w kraju około 65,72%. Niepożbywalna posiadłość gruntowa składa się w części z dóbr państwowych, w części z majątków gminnych i księcielnych, wreszcie z fideikomisów.

Mimo znacznej rozległości „związanego” gruntu ludność silnie wzrasta. W decemniu 1880 — 1890 przysrost jej wynosił w komitacie Bekes 12,24%, w Csongrad 17,37%, w Csanád 19,79%, przeciętno zaś w kraju nie więcej niż 10,15%. Skutkiem tego szybkiego wzrostu podniosła się oczywiście także względna gęstość zaludnienia, a mianowicie w komitacie Csongradzkim z 357 na 654, w Bekes z 646 na 725, w Csanád, z 674 na 807 dusz na kilometr kwadratowy. Przeciętna zaś gęstość zaludnienia w kraju podają na 54-1 dusz na jednym kilometrze.

Niestety jednak wzrostowi ludności nie dostrzymują kroku w żadnym stopniu przysrost środków zarobkowych. Owszem, rzecz ma się przeciwnie. Możliwość zarobkowania została w znacznej mierze przez to utrudniona, nie więc dąwano, że w ślad za owym utrudnieniem pojawiły się odrębne stonunki, torując drogę ideom przewrotnym i do tego stopnia napawając niemi ludność, że obecnie socjalizm niemal całkowicie nie już zaważwał. Związek zresztą pomiędzy rzekami Cisz i Maroszem od dawna uchodzi za gniazdo niepokoju; niejednokrotnie już w dawniejszych nawet wiekach, był w widownią chłopskich buntów. W wieku bieżącym okazała się miejscina Oroshaza, licząca 20.000 mieszkańców, punktem środkowym wszelkich ruchów przewrotnych tej okolicy. W r. 1848 zachciało się chłopskim malkontentom wprowadzić tu w życie idee anarchistyczne; od r. 1869 padli oroshajscy ofiarą socjalistycznego podżegacza i otóż to zdobywała sobie ewangelja burzyciel-ska coraz liczniejszych w tej okolicy zwolenników.

Niepołobna szczegółowo roztrząsać wszystkich przyczyn, jakie złożyły się na niepożyczący obraz stosunków allföldzkich. Podnosmy tylko główne momenta, wyjaśniające, jakim to cudem na tej żyznej ziemi rozkrzewił się socjalizm agrarny. Pomijając już niezaprzeczenie szkodliwy wpływ wyuzdania politycznego, które do tak zwykłych na Węgrzech liczy się zjawisk — wpływ owych agitacji stronnictw, zaciętych walk wyborczych, kupowania głosów, praktykowanego tu z całym cynizmem — trzeba przede wszystkim uważać anormalne stosunki posiadłości gruntowych w Allföldzie za główną przyczynę spopolaryzowania tu rozwoju socjalistycznych. Skoncentrowanie wielkich przestrzeni w rękę prywatnych, fideikomisowych właścicieli, lub też w rękę państwa, kościółka, gminy unieruchomi-

SZTUKA POLSKA

na wystawie krajowej we Lwowie w roku 1894.

(Ciąg dalszy.)

Just w pierwszej połowie tego wieku, kiedy warunki dla rozwoju sztuki malarskiej były u nas nierównie mniej krytyczne jak za Stanisława Augusta i jak dziś, nie brakło w Polsce ludzi, którzy jakkolwiek się do pendzla dorywco tylko brali, posiadali istotny talent i żywe poczucie natury, a złożyli tego dowody w najelegkich po największej części obrazkach, które można było na wystawie lwowskiej oglądać. Tak to Marcin Zaleski malował około roku trzydziestego wnetrza gmachów i pomieszczeń z wielką biegłością i ze znakomitem poczuciem perspektywy, jak tego dowodzą wnętrza krypty kościelnej i pokój w pałacu Wilanowskim, wystawione na wystawie lwowskiej. A jedyny na wystawie obrazek Kasprzyckiego w tym samym mniej więcej czasie wykonany, a wyobrażający dwoje dzieci przypatrujących się przy świecy, w pracowni rzeźbiarza rzeźbom i odlewom gipsowym, przypomina siłą kolorystyczną, dokładnością ninajetowego wykonania, a szczególnie misternym zrozumieniem światłocienia dobre obrazki holenderskie, a zwłaszcza dzieła Van Solhollena, lubującego się w podobnych oświetleniach.

Sądząc po widoku własnego dworka i dziedzińca w Nahodorowicach na Litwie posiadał Wincenty Dmochowski nierównie większy talent. W tym miniaturowym obrazku jest coś nawnego, coś przypominającego malarzy prymitywnych,

coś takiego, coby się kazalo domyślać, że Dmochowski był przedewszystkiem samoukiem; perspektywa powietrza bardzo mało uwzględniona, tyle tylko ile się tego konieczna domagała potrzeba, a zdawałoby się, że się Dmochowski ani nie domyślał sposobów, za pomocą których można wywołać ogólne malarskie efekta nie wykonując wcale szczegółów. Mimo to, a może właśnie dlatego obrazek ten wywiera dziwny urok. Jest w nim opowiedziane dokładnie, nawiśnie żywo, wszystko to, co polski dworek szlachecki na wsi otacza, jest i sam dwór i ogród i sprzęty gospodarskie i cerkiewka i kościółek w głębi, jest słowem cała poezja powszedniego życia. Podobne zupełnie zalety nadzwyczajnej obserwacji, a pełnego miłości wykonania posiada malowany w roku 1844 widok na kopiec Krakusa Półwiejskiego.

Ale dopiero dwaj rówieśnicy Grottgera Gryglewskiego i Szermentowski postawili te gałęzi sztuki polskiej na równi ze sztuką innych narodów, bo ci dwaj artyści nie malowali już dorywco, nie stworzyli tylko wyjątkowych obrazków świadczących o mniej wprawnych talentach, a oddali się z zapamiętaniem i wyłącznie swojej sztuce.

Wiemy wszyscy o tem, że Gryglewski był bardzo wielkim malarzem i jako malarz architektury stoi na równi z największym mistrzem w tego rodzaju malarstwie, bo z Kanaltim. Cały szereg jego obrazów zawieszono na ścianach wystawy i można było sobie wyrobić najzupełniejsze wyobrażenie o jego nadzwyczajnym talentach. Gryglewski nie malował właściwie natury, nie malował także ludzi, bo ledwo dostrzeżani na jego obrazkach ludzie są tylko plamkami, malował jedynie mury i martwe sprzęty, czasem, ale dość rzadko, niebo, zawsze światło i po-

wietrze a to światło i to powietrze malował tak nadzwyczajnie, iż myślał, że oglądasz rynek krakowski i wnętrza kościoła Marjańskiego i znów sam chór, albo sam wielki otwór w tym kościele i wnętrza Wawelu i komnaty, wśród których Sobieski przebywał w Wilanowie i dziwisz się, że to wszystko na płótnie tak cudownie pięknie, tak świetlane, tak przemienione, tak moca sztuki przeniesione w krajną wieczny ideał.

Mniejszem uznaniem cieszył się Szermentowski. Ale czy był naprawdę mniejszym artystą? Nie wiem tego. W jego obrazach nie chodzi już o same tylko mury, choć i tu bywają mury; tu mamy przed sobą całe okolice, ze wzgórzami, wodami, lasami, malowane biegłą i pewną ręką, nietylko z poczuciem silnego natury, ale co więcej z niestychną czułością poezją, przede wszystkim z poczuciem ciepłej, żywej, powietrzem przesiąkniętej barwy, jaka się znajduje w zrywającej tylko o angielskich akwarelistów, których Szermentowski pod niejednym względem przypomina.

Ludzie są niczem u Gryglewskiego, a mało co znaczą u Szermentowskiego, a obydwu Gierymskich stają się żywą, bardzo ważną, często najważniejszą częścią malowanego krajobrazu, nie tracąc z krajobrazem związku, jeśli się czasem nie trafi, że krajobraz zniknie i że postać ludzka jest jedynym przedmiotem obrazu żyjącego dotąd Aleksandra Gierymskiego.

Starszy, Maksymilian, nie żył dość długo, aby mógł swój niepospolity talent w pełni rozwinąć. Dość jednak spojrzeć na obrazek, wyobrażający noc we wsi naszej, aby dostrzedz, jak głębokie i poetyczne uczucie naszej natury i naszego ludu posiadał Maksymilian Gierymski; ów wóz chłopski, wlokący się pośród ciemności, po szerokim trakcie, wśród cichych chat chłop-

skich, w których wnętrzu jeszcze światła płoną, przypomniał każdemu z nas niejedną chwilę życia, niejedno wspomnienie dzieciństwa, lub młodości, przemienione przez troki pamięci i najsubtelniejszej sztuki.

Aleksander Gierymski dotrzymał w pełni to, co Maksymilian obiecywał tylko; może nie jest zawsze tak swojskim, jakbyśmy tego pragnęli; może lubuje się zanadto w ciemnych barwach i w czerniawych efektach mrocznego wieczoru, ale jest tylko wielkim, indywidualnym malarzem, o smętnej a dziwnie głębokiej palecie, ale jest oprócz tego prawdziwym wielkim poetą.

Niewielkie obrazki, przedstawiające okolice ostawionego niegdyś w dziejach naszych porobiorowych Kufsteinu i ulice Rattenberga, małej niemieckiej miejsciny, są krajobrazami, niczem więcej. Malując alpejską naturę, umiał jej Gierymski nadać, obok pozorów żywego, prawdę, jakąś zachwycającą zieloną barwę, taką, jaka oko zachwycza, w chwili, następującej zaraz po zachodzie słońca; malując ulice miasteczka, był Gierymski tak dziwnie dokładnym i prawdziwym, że malutkie płótno rodzi u nas zupełne złudzenie rzeczywistości. Ale Gierymski jest dopiero w pełni sobą tam, gdzie ludzie odgrywają większą rolę pośród przyrody.

Święto Trąbek jest niezawodnie zupełnym arcydziełem. Najpierw ta Wisła płynie na prawo i ostatnie obfity wieczorn odbijają się w niej naprawdę; naprawdę wnoszą się kamienie opodal od brzegu, naprawdę spuszcza się stromy brzeg ku żywej wodzie, naprawdę uwił most żelazny nad wielką rzeką i pociąg kolei żelaznej jedzie naprawdę po tym moście; ledwo że nie słyszysz turkotu pociągu i świstu i sapania lokomotywy; wreszcie nie malowane, tylko prawdziwie tratwy i łodzie spoczęły na wiślanej

fali. Tłumy żydów, modlących się nad wodami, stojących na tratwach, lub na brzegu, albo spuszczających się dopiero brzegiem ku miejscu modlitwy, nie są bynajmniej tylko sztafażą krajobrazu, chociaż ludzi odmalował Gierymski tu tak małych, jak gdyby o sztafaj tylko chodziło. Figurki to ciemne, to prawie tylko czarne plamy, o zanadto może śmiałych twarzach, okolone zbyt silnym, zbyt ciemnym konturem, przypominającym prawie bizantyjskie miniatuarki, które wpięw czarną farbą odrysowano, a potem koloryzowano dopiero, nie malowano właściwie wcale. Mimo to robią z daleka wrażenie postaci żywych, pośród żywej przyrody; z bliska stają się indywidualnymi ludźmi; każda figurka żyje odrębnie, własnym życiem, ma swój własny charakter, myśli o czemś innym, a prztem każda jest na wskroś żydowską i oddaje bez najmniejszej przesady, bez karykatury i bez czułościwości żywy typ dzisiejszego Izraela. Właściwie ani krajobraz, ani rzecz, która się wśród krajobrazu dzieje, nie pociągająby zwyczajnego widza, któryby się spotkał w przyrodzie; trywjalne kamienie, statki i kolejowe przrządy, a najtrójwajniejsze stroje żydowskie zatoczyły sobą i poezję rzeki i poezję dziwnego pradawnego obrzędu, którym tajemniczy naród czasu jakiegoś zapadł poprzec oczy nasze wyprowadza. A jednak nie możemy się nacieszyć widokiem obrazu, podziwiając sztukę człowieka, który umiał tak cudownie oddać przyrodę. (C. d. n.)

Wojciech Dzieduszycki.

jak wykazaliśmy, znaczna część ziemi, tak, iż gruntu wolno, wobec szybkiego wzrostu ludności, już nie wystarcza, mimo że regulacja rzek, osuszanie moczarów, użyczenie tak duzo przydało im wartości.

Dla zwykłego jednak śmiertelnika jest nabycie choćby najmniejszych nawet kawałków gruntu w „Kanaanie węgierskim” prawie niemożliwe. I nie kapitaliści, nie wielcy posiadacze, tylko chłopcy zasobni, którzy z dawnych czasów znajdują się w posiadaniu większych kawałków ziemi, nie dopuszczają pomiędzy siebie misernego intruza. Ci samotni chłopcy uprawiają grunty jako przedmiot sportu, zachwalają się, jakoby się pryncypałem w wygórowanych cenach, które potem oczywiście odbić się muszą na dzierżawcach. Biedak zatem nie ma tu co robić, ale jeżeli z jakimś się na dzierżawę, to go czynsz wysoki zje bardzo szybko. A żądza po siedzeniu gruntu jest tu powszechna. Najbardziej zarobkiem okazuje się, jako ideał, wejście w posiadanie bodaj, Bóg wie, jak małego skrawka ziemi alfildalskiej. Maz.

Bebel o socjalistach niemieckich.

Tegoroczny kongres socjalistów niemieckich w Frankfurcie n. M. wykazał dość jasno, że w obozie socjalistycznym nie wszystkie dzieje się tak, jakby sobie tego życzyli północni niemieccy przywódcy. Dyskusja obracała się przeważnie około spraw małosamotnych i nie stojących w żadnym związku z zasadniczymi teoriami stronnictwa, około pensji redaktorów i socjalistycznych, szczepienia ospy itp., a ilekroć dotykało spraw zasadniczych, okazywał się ogromny przedział pomiędzy zapatrwaniami obozu północniowiczach i południowiczach.

Jak głębokie w obozie socjalistycznym istnieją różnice, dowodzi najlepiej wygłoszona w tych dniach w Berlinie mowa Bebla, przywódcy socjalistów pruskich. Żaden jeszcze kongres — zaczął Bebel — tak mało go niezadowolili, jak ostatni, a nieprzyjemnie to uczucie dzieli z nim wielka część stronnictwa. Wprawdzie istniały w stronnictwie oddawna już dwa oboje, radykalny i umiarkowany; ale od czasu zniesienia praw wyjątkowych, zamieniają się socjaliści coraz więcej na zwyczajnych demokratów. „Pomnożyliśmy się liczebnie, ale nie polepsziliśmy się w niczym. Wobec tego smutnego objawu straciłem wiarę w dalszy dodatni rozwój stronnictwa i namyślałem się całe dwa dni, czyby nie należało się wycofać. Pozostałem wreszcie na prośby stronników, ale nie gwarantuję, czy nadal pozostanę w komitecie. Prąd ten umiarkowany przyniósł do nas Niemcy z południa; tam ruch nasz z wyjątkiem kilku większych miast, jest czysto małomiejski.

Małomiejście temu żywieliśmy w nadziei, że wywołamy ruch, który nie miałby wspólnego z socjalizmem. Takiego Stegmüller, reprezentant tego małomiejściego żywieli, stanął przed zbraniem i opowiadał, jak dorobił się mienia przez swą pilność, trzeźwość i oszczędność. Jeszcze przed czterema laty wyrzucenoby takiego „towarzysza“ z uśmiechem i pogardą z stronnictwa. A w stronnictwie udzielono mu tylko nagany. Są to smutne objawy, tem smutniejsze, że jak się okazało, mamy takich „tyków“ więcej w naszym stronnictwie. A skutkiem to uganiania się za nowymi stronnictwami. Przystępuję do Bawarczyków. Od kongresu w Erfurcie istnieją u nas dwa oboje, południowy i północny. Dawnie byliśmy jedni i silni jednością; to się skończyło, odkąd rozdaliśmy sprawy na socjalistów pruskich, bawarskich itd. Jeżeli to tak pójdzie dalej, to niebawem przestanie istnieć stronnictwo niemieckich socjalistów w ogóle.

Również nie zadowolili Bebla obrót, jaki wzięły w Frankfurcie obrady nad sprawą agrarną. Stworzony tam wydział agrarny nie popchnął sprawy ani o krok dalej; należało raczej rozwinąć otwarcie chorągiew komunistyczną i postawić w programie zasadę wspólnego użytkowania należącego do społeczeństwa obszaru rolnego.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kosciuszki.

Djarjuż lwowski. Środa 21. listopada. O godz. 7. wieczorem zebrało się tygodniowe Tow. politechniczne. O godz. 8. wieczorem w „Gwiedziu“ uroczysty wieczór w pierwszą rocznicę rzezi w Krocach.

Teatr hr. Skarbka: „Marja Stuart“ tragedia w 5 aktach Fr. Szyllera. Siedemnasty gościnny występ pani Heleny Modrzejewskiej. Początek o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości osobiste. Namiestnik hr. Badeni powrócił wczoraj rano z Wiednia do Lwowa. — P. Tomasz Rylskiński, znany architekt krakowski, bawi w naszym mieście.

Z życia towarzyskiego. Słab panny Marji Sierakowskiej z p. Kazimierzem Lityńskim, komisarzem skarbowym, odbędzie się w Tarnopolu d. 24. bm.

Słab panny Franciszki Gryglewskiej z p. Wincentym Wodzinowskim, artystą-malarzem, odbędzie się d. 24. bm. w Raciborowicach w Królestwie Polskim.

W sobotę pobłogosławiony został w kościele św. Mikołaja w Krakowie związek małżeński pomiędzy p. Ludzimirkiem Trzaską Trzaskowskim, synem rady szkolnego Bronisławem i Marji Trzaskowską, a panną Jadwigą Piękną w ów, córka profesora Czesława i Seweryny z Krulówy Odrowąż Piękną.

Nekrologia. Józefa Kopyzińskiego, żona adw. Julki Państwowej, zmarła w Krakowie w 43 roku życia.

Kalendarz. Środa (21.): Ofiarowanie N. M. P. Wechód słońca o godzinie 7. minut 24, zachód o godzinie 4. minut 10.

Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się we czwartek, dnia 22. bm. o godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym między innymi: Rekursy w sprawach budowniczych; dodatkowe postanowienia w sprawie budowy teatru w Lwowie; wybór komisji dla sprawy monopolu wodociągowej; wnioski w sprawie poboru opłaty gminnej od psów na rok 1895; wnioski w sprawie ustanowienia cen maksymalnych dla niezbędnych artykułów w żywności.

Teatr Bogusławski. Ustęp z dzieł sceny warszawskiej w latach 1777—1794. Pod wyjątkowym tytułem wygłosi p. Stanisław Schür-Pepowski odczyt w tutajszym „Kole literacko-artystycznym“ w piątek, dnia 23. bm. o godzinie 8 wieczorem. Wstęp wolny dla członków „Koła“ z rodzinami, oraz osób przez nich wprowadzonych.

Obywatelstwo honorowe. Rada miejska w Bużacu nadała na posiedzeniu z dnia 20. b. m. jednemu znotyfikowanemu Adamowi Śpido w uznaniu jego znakomitych zasług około dobra kraju obywatelstwo honorowe miasta Bużaca.

Delegatami do Tow. kredytowego ziemskiego wybrani zostali w Pilźnie: p. Antoni Zapalski, zastępca Ludwik hr. Romer.

Otwarcie linii kolejowej Staniawów-Woronienka. W uzupełnieniu wczorajszego naszego depeszy o uroczystym otwarciu nowej linii kolejowej Staniawów-Woronienka, notujemy jeszcze kilka ważniejszych szczegółów. Dzień był mroźny i chmurny, skutkiem czego w pierwszej części podróży najpiękniejszą widoków było zastąpione. Dopiero w Jaremcu wyjaśniło się. Tutaj zatrzymał się pociąg dłużej, goście wysiedli, a przed bramą tryumfalną, zbudowaną przez przedsiębiorstwo, zaczęli gminny wygłoszili powitania, wręczając chleb i sól. W Woronienku, gdzie pociąg stanął o godzinie 1. w południe, spożyto śniadanie, a o godzinie 2. ruszył pociąg z powrotem do Staniawowa, gdzie o godzinie 5. 1/2, rozpoczął się obiad, dany na 100 osób w sali restauracji dworca kolejowego. W czasie tego obiadu wnieśli kilka toastów. Prezes rady powiatowej staniawowskiej, p. Brykoczyński, wychylił kielich na cześć cesarza, zastępca burmistrza m. Staniawowa, p. Konkolnia, toastował na cześć ministra handlu i robot szefa sekcyjnego bar. Witteka, który odpowiedział toastem „na pomyślnie i rozwój tego kraju“. Wiceprezes lwowski lejby handlowej, p. Piepse, podniósł toast za prezydenta p. Bilińskiego, który w odpowiedzi zaznaczył, iż święcona właśnie uroczystość „jest tryumfem techniki polskiej“ i pił na pomyślnie i rozwój rolnictwa i handlu naszego kraju w ręce p. Piepse.

Na tem z powodu spóźnionej pory przetrwan bankiet i goście o godzinie 7 1/2, wieczorem odjechali osobnym pociągiem z powrotem do Lwowa, a niektórzy dalej do Krakowa i Wiednia.

Stypendjum. Dyrekcja szkoły weterynaryjnej we Lwowie ogłosiła konkurs na jedno stypendjum w kwocie 100 zł. dla ucznia tegoż zakładu, z fundacji imienia cesarza z terminem do dnia 30. listopada 1894 roku. Fundacja ta zatwierdzona przez namiestnictwo utworzona została z wkładów profesorów, docentów i asystentów tegoż zakładu, oraz z ofiar dobrowolnych weterynarzy i wynosi obecnie przeszło 2500 zł.

Prezenta. Namiestnictwo nadało opróżnione rzymsko-katolickie probostwo regiae collationis w Bień-

kowie księdzu Józefowi Bylicy, rzymsko-katolickiemu proboszczowi w Głogoszowcu.

Konsulat rosyjski we Lwowie zawiadania rosyjskich poddanych przebywających stale, lub czasowo znajdujących się w Galicji, że w celu złożenia wiernopodanej przysięgi cesarowi Mikołajowi Aleksandrowiczowi, mają przybyć do Lwowa w środę d. 16. (28) listopada br. — prawosławna o godz. 11. rano do kaplicy prawosławnej przy ul. Franciszkańskiej 1. 3; katolicy o godz. 1. w południe do kościoła św. Antoniego przy ul. Łyczakowskiej; izraelici o godz. 2. do synagogi (templu) przy ul. Żółkiewskiej.

Z Towarzystwa filologicznego. Na sobotnim posiedzeniu Towarzystwa filologicznego oznajmił prezes prof. dr. Ludwik Źwirski licznemu zbranemu członkowi, że namiestnik przyjął do potwierdzenia wiadomości zmiany statutu towarzystwa, uchwalonego na ostatnim walnym zgromadzeniu. Z mocy nowego statutu wolno członkom zamieszcowym zawiązywać filialne kółka filologiczne. Porządek dzienny tego posiedzenia zmienił o tyle, że pierwsze miejsce zajęła lektura Pracy Hist. I. 4, 5; obowiązki interpretacji pisał prof. Knielek Heek. Po nadzwyczajnej dyskusji nad łomaczeniem tych rozdziałów i objaśnieniu ważniejszych miejsc, podał zgromadzonym prof. dr. Jeżenicki wiadomości o osądzonym niedawno w Wroclawiu Rakawia, który zawiera nieznanne dotychczas utwory Powieści z Krosna i innych humanistów. Dr. Jeżenicki zamierza opracować szczegółowo ten przedmiot, a ośmnaście rozprawę przesać Akademii Umiejętności w Krakowie.

Między Warszawą a Lwowem ma nastąpić wkrótce bezpośrednie połączenie kolejowe. Oto, co w tej sprawie donoszą z Petersburga: Departament kolei zezwolił na zaprowadzenie bezpośredniej komunikacji pasażerskiej między Warszawą a Lwowem, przez wykończenie linii kolejki nadwiślańskiej od Lublina do Rawy ruskiej, skutkiem czego czas podróży ze Lwowa (obecnie na Kraków około 20 godzin) skrócony zostanie do 7 lub 8 godzin pociągiem kurierskim.

Dyrekcja poczt ogłasza: Począwszy od 20. bm. odbywać się będzie ruch pocztowy na przestrzeni Staniawów-Nadwórna-Mikuliczyn dwa razy dziennie, a na nowozapowiadanej linii kolejowej na nr. 3151, 3153, 3152 i 3154. Jazdy pocztowe na tej przestrzeni, jakoteż poczty osobowe i przesyłkowe pomiędzy Nadwórnią a Bohorodczanami zwinęte zostały z dniem 19. bm. Odtąd listy i przesyłki dwa razy dziennie z Nadwórni do Bohorodczan i na odwrót ekspedjowane będą przez Staniawów w sposób następujący: z Nadwórni o godz. 3. min. 30 popoł., w Bohorodczanach o godz. 6. rano, tudzież z Nadwórni o godz. 5. min. 30. w południe; a na odwrót z Bohorodczan o godz. 3. popoł., w Nadwórnie o godz. 9. wieczorem, tudzież z Bohorodczan o godz. 8. min. 30 wieczorem, w Nadwórnie o godz. 11. min. 30.

Gniazdo chorób zaraźliwych. Pod tym tytułem zamieszciliśmy niedawno w artykule kronikarskim doniesienie jednego z naszych prenumeratorów o nieporządkach, panujących na Zamarstynowie. Obecnie otrzymujemy od zwierczności gminnej w Zamarstynowie pismo, wyjaśniające, że wina tego stanu spada głównie na zarząd m. Lwowa, na mocy bowiem umowy z d. 1879 z gminą Zamarstynów, obowiązana jest gmina miasta Lwowa, w zastępstwie Zamarstynowa, na terytorjum, które będzie włączone do okręgu akcyzowego, a względnie poborowego miasta Lwowa, ponieść z własnych funduszy wydatki na policję lokalną, co do należytego urządzenia i utrzymania publicznych środków komunikacyjnych, tudzież co do bezpieczeństwa ogniowego, a to w ten sposób, jak w obrębie miasta Lwowa. Co do cholery w Zamarstynowie, to występowała tam ona sporadycznie i dzięki energicznemu zarządzeniom starostwa, ograniczała się po większej części na pojedynczych wypadkach w domach zapowietrzonych.

Największym nieszczęściem dla Zamarstynowa jest: 1. Pełtw z niemiłym brzemieniem, 2. wylew kału, który magistrat na tutejszym terytorjum bezprawnie w roku 1892 sobie urządził; wreszcie wyżej powołana ugoda akcyzowa z gminą miasta Lwowa, której nigdy pomimo prób, żądać, a nawet skarg, ze strony gminy miasta Lwowa nie dotrzymano.

Temperatura. Barometr w tym czasie był = 0°9 C., najwyższa + 0°2 C., najniższa — 1°6 C.

Na dziś zapowiada się spóźnione Szały politechniczne: Wiatr będzie północno-wschodni o średniej prędkości 4 msek; średnia temperatura około 0° C., niebo będzie lekko chmurzone, a względna wilgotność powietrza około 85 proc.; opadu nie będzie, pogoda.

W dobrach hr. Romana Potockiego w ordynacji Żanukowej odbyło się połowanie 4 dniowe. W pierwszych trzech dniach brało udział 7 myśliwych, zaś czwartego dnia tylko 4. Rezultat świetny: ubito

bowiem bażantów 663, zajęcy 377, rogaczy 2, kaczek 2, jastrzębia 1 — razem sztuk 1045.

Samobójstwo. W sobotę o godzinie 5. wieczorem na cementarzu krakowskim odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru Władysław Mościński, mogący liczyć 25 lat życia. — Kula skierowana była w samo serce, tak że śmierć nastąpiła natychmiast Zwłoki złożono w kostnicy cementarnej.

Z Odesy donoszą pod dnem 17.: W głośnym tutejszym procesie z powodu zderzenia się statków „Władimira“ i „Kolumbi“, uznał sąd kapitańców obydwóch okrągów winnymi i skazał ich na karę czteromiesięcznego więzienia i na karę kościelną. Oskarżycielom prywatnym przyznano do rosyjskiego Towarzystwa żeglugi parowej odszkodowanie w wysokości 230 000 rubli, a 43 000 r. s. od sternika „Kolumbi“. Zasadzono wnieść odwołanie od wyroku.

Niezwykła ziółba po zmarłym carze Aleksandrze III. przyznałemu czerniowemu, moskoleńskiemu pisemko ludowe Praważactwa Biłkowski. W wydaniu z dnia 13. listopada r. b. zamieściło wstępny artykuł z tytułem w czarnych ramach i z krzyżem prawosławnym. W artykule, pełnym jęku, powiada redaktor, że na świętego cara i cała rodzina sławiańska spogląda z miłością i wdzięcznością i sławili ją w trzeczłomowej wierzy. Oprócz tego w felietonie pomieszczono tytułową „epitafię“, w której autor woła: „Miłosisz nie zna śmierci! Więć tą miłością, jak świętym łaciuchem, my, dzieci, łączymy się dziś z twoim duchem!“

Fakt historyczny. Wiadomo, że po słynnym z rządów jen.-gubernatora południowo-zachodniej prowincji, Annienkowie, był mianowanym na tę posadkę zbior, podobny z okrucieństwem do swego poprzednika, żyd zmoskwońcy, Bezak. W r. 1866 przybyłszy on do Żytomierza, zażądał od ówczesnego biskupa diecezy podolsko-wołyńskiej, Kaspra Borowskiego, wprowadzenia języka rosyjskiego do kościołów katolickich. Czei najgodniejsi, najgorliwsi ten pasterz odpowiedział Bezakowi: „Jako kapłan katolicki spełniam tylko wolę i rozporządzenia oca św., żądania więc p. jen.-gubernatora przyjąć nie mogę.“ Uszczężył też odmowę, rozwściekany Bezak wyrzekł: „Czy wiesz panie Borowski, na jaką drogę prowadzą takie słowa?“ „Wiem panie Bezak — odpowiedział mu — przesyłam pasterz — i mam już tłumki upakowane na tę podróź.“ W parę miesięcy później biskupa Borowskiego wywieziono do Pemy na wygnanie.

Pamięć o gorliwym, niezłomnym, wiernym tym słudze Chrystusowemu, pozostałe wieczyście u narodu polskiego, jako o człowieku szlachetnie zasłużonym w dziejach męczeństwa religijnego w zaborze moskiewskim, — jako o kapłanie, który nie walując się, ani nie naradzając z nikim, jak miał postąpić wobec nieuczynnego żądania, nie ustąpił ze swej misji apostołkiej.

Bank dla krajów koronnych ma zamiar przeprowadzić wykup wszystkich linii tramwajj konnego we Wiedniu i przekształcić je następnie na tranwaje elektryczne.

Składki na wyrób surowicy antydifteryteryicznej, zarządzone w Paryżu przez Figaro, przyniosły dotąd 443 214 fr. 75 centim. Nadto instytut Pasteura otrzymuje w darze od różnych osób prywatnych konie na ten sam cel.

Zamach na króla Aleksandra serbskiego, przez zbrodnię wina, zamierzal wykonak Diakowicz, doniósł do sądu w Kragujevacu, że Diakowicz usiłował go prekupić do skutecznienia tego zamysłu. Podejrzanych uwieziono.

Jeden z najwybitniejszych komików włoskich, Falconi, przeził sobie żył w zamiarze samobójczym. Przyczyną rozpaczywego kroku była niezadowoloność.

Testament zmarłej śpiewaczki Albani otwarty został w sobotę w Paryżu. Miałto Paryż otrzymuje legat w sumie 500.000 franków na różne cele dobroczynne. Ogółem zapisała artystka na rozmaite instytucje dobroczynne przeszło dwa miliony franków.

Znomyści estetyki i krytycy wiedeńscy, dr. Edw. Hanaślick, rada dworu i profesor historii i estetyki muzyki na uniwersytecie wiedeńskim, przeszedł w stały stan spoczynku. Przy tej sposobności otrzymał od cesarza wyrazy najw. uznania. Nie wszystkim wiadomo może, że Hanaślick rozpoczął był karierę swoją jako praktykant w prokuratorji skarbu w roku 1848, a dopiero w 8 lat później dał się poznać jako estetyki i krytycy w prelekcjach uniwersyteckich Cała jego służba państwowa wynosiła tedy 46 lat!

Opera Wilhelma II. Świat muzyczny zajmując się bardzo pogłoską, iż cesarz niemiecki komponuje jednokrotową operę, której przedstawienie ma się odbyć naprzód w ścisłym kołku na zamku. Styl opery wagnerowski.

Wskutek oburwania się chmury — jak doszły z Genui — został tunel pomiędzy Volfri a Arenzano zalany wodą. Ruch na linii kolejowej Geau-Ventimiglia był wskutek wylewu rzek chwilowo

przerwany, także komunikacje tramwajowa między Genuą a Veltri i Genua Ponte Decimo musiano zamknąć na pewien czas. W niektórych punktach, jak na wiośniu kolejowym Senta Lúbbana, są magazyny i piwnice zalane. Woda stoi tam na metr wysoko. Ruch towarowy jest wskutek zalewu wszystkich magazynów i składów wstrzymany. O wypadkach śmierci dotąd nie wiadomo.

Trzęsienie ziemi. Z Reggio di Calabria coraz okropniejsze nadchodzą doniesienia o spustoszeniach, zrządzonych przez trzęsienie ziemi. Gmina Seminara znajduje się cała w gruzach. Zginęło tam 13 osób, a przeszło 50 jest rannych. W miejscowości Palmi zawaliły się wszystkie domy mieszkalne. Siedmioro ludzi zginęło, a przeszło 50 jest pokaleczonych. — W Malococchio i Terra Nuova uszkodzone są także wszystkie domy mieszkalne. Wszędzie obnoże ludności pod gołym niebem. Oficerowie i proci żołnierze pracują niemiernie dniem i nocą nad wydobyciem trupów i rannych z gruzów. — W Milazzo dały się uczuć ponowne wstrząśnienia wczoraj i przedwczoraj.

Król włoski przesał prefektowi w Mesynie 20.000 franków celem rozdania najbiedniejszym ofary trzęsienia ziemi. Taką samą kwotę przesał król prefektowi w Reggio di Calabria. Crispi dał na ten sam cel 17.000 franków.

Z ustaleń nawiedzonych trzęsieniem ziemi nadchodzą okoliczne doniesienia, że żołnierze z podziwienia godną gorliwością i poświęceniem biorą udział w akcji ratunkowej.

Również donoszą z Serajewa, że w Prozorze dało się uczuć wczoraj o godzinie 2. minut 47 po południu trzęsienie ziemi, idące w kierunku z północnego wschodu na południowy zachód. Trwało ono dwie sekundy.

Stulecie dziennikarstwa ormjańskiego. W dniu 26. października r. b. upłynęło sto lat od chwili wydania pierwszego czasopisma ormjańskiego Adarar (Gwieć), który wychodził w Indiach Wschodnich, w mieście Madaras pod redakcją i kosztm księdza Artura Szyraskiego. Adarar, wychodzący raz na miesiąc, istniał trzy lata. Redaktor tego pisma był człowiekiem i gruntnie wykształconym. Po upadku Adarara zaczęły wychodzić inne czasopisma ormjańskie w Kalkucie i Bombaju. W krótkim czasie liczba ich wzrosła do dziesięciu. Fakt powstania czasopiśmiennictwa ormjańskiego w Indiach może być objaśniony tem, że Ormianie tamtejsi byli znacznie zamężniejsi od zamieszkujących inne kraje. W rękach Ormian indyjskich spożywać wówczas prawie cały handel Wschodu z Europą. Przechodząc rozmaite stadja w swoim rozwoju, prasa ormjańska przedstawia obecnie następujący obraz: Liczba wszystkich wydawnictw periodycznych wynosi trzynaście jeden; z nich w Turcji dwanaście, w Rosji dziesięć, w Grecji trzy i po jednym we Włoszech, Austrii, Francji, Ameryce, Persji i Szwajcarii. Na pamięć stulecia pracy ormjańskiej wydano we Wiedniu „historię czasopiśmiennictwa ormjańskiego“, oraz wielkiego formatu artystyczny rysunek, zawierający portrety założyciela pierwszego pisma ormjańskiego, oraz redaktorów wszystkich pism następnych.

Przy wystawnych obiadach w Anglii rozpoczęła się zapożyczone aż z Chin wyuczaj podawania stoł owoce deserowych na karłowatych drzewkach, które je zrozdziły. Zamiast pszywej zastawy stołowej i przybrał roślinami egzotycznymi, stoły biesiadne ubierane są wazonkami z karłowatymi drzewkami, obdawaneami świeżymi owocami. Cały więc miniaturowy ogród staje na stole i goście potrzebują tylko rękę wyciągnąć, aby zerwać sobie owoc żądany z drzewka. Do owoców, udających się najlepiej w doniczkach w stanie karłowatym, a więc stosownym do tego celu, należą podobno: pomarańcza, słodka cytryna, gruska, jabłko, śliwka, brzoskwinia i wiśnia.

Bunt w Cayenne. Telegrauy donoszą już, iż w Cayenne, francuskiej kolonii karnej, wybuch między więźniami bunt, który spowodował walkę między buntownikami, a dozorcami. Wśród walki tej ze strony buntowników poległo między innymi kilku anarchistów, z których czterech doбили się smutnego rosgłosu. Pierwszym z nich był Marpeaux, włoścegga i anarchista, który 29. listopada 1893 r. zabit aresztującego go policjanta Colson, a podczas ostatnich wyborów strzelał nieszkodliwie do Floquetta. Drugi z nich, Leathier, był tym anarchista, który 13. listopada 1893 r. w jednej z kawiarji paryskich zabił szwakiem nożem ciężką ranę postowi serbskiemu, Georgiewiczowi. Szakano go na dożywotnie galery 23. lutego br. Trzeci, Mayerneis, zamordował w St. Denis jedynego z najbliższych swoich przyjaciół, niejakiego Buissona, obalając się bowiem, iż tenże zdradzi przed policyją jego anarchistyczne aspiracji. Czwarci wreszcie, Simon, zwany też „Biscuit“, zasiadał na ławie oskarżonych obok Ravachola, jako współwiny i został w dniu 25. kwietnia 1892 r. skazany na dożywotnie galery. Z dozorców podczas walki poegli.

29)
— Chciałbym rozmówić się z generałem Beaurepaire — odrzekł nieznajomy po chwilowym wahaniu się.
— Co? — spytała Katarzyna, patrząc nań ze zdziwieniem — chcesz mówić z komendantem? a cóż ty chcesz od niego?
— Mam mu coś ważnego do powiedzenia.
— A toś się w porę wybrał, mój chłopcze!
— Kiedyś indziej nie można...
— Być może, ale teraz komendant nie jest widzialny.
— Cóż, kiedy muszę go znaleźć — rzekł nieznajomy, drapiąc się po głowie.
Katarzyna spojrziała nań podejrzliwie i postanowiła ostrzedz swego męża. Już właśnie chciała postać do przodu z żołnierzem po Lefebvra, gdy nadbiegł ordynans Beaurepaire'a. Zaczął on rozpowiadać szeroko, mimo znaków, jakie mu oczami dawała Katarzyna, że Beaurepaire poszedł spościć nieco u jednej ze swych krewnych w pałacu w górnym mieście; że on, ordynans, ma go obudzić o godzinie czwartej rano i przyprowadzić mu konia. Katarzyna zniecierpliwiona krzyknęła za ordynansa:
— Płeciesz, jak baba! Idź lepiej spać, to ci dobrze zrobi, Nie bédziesz w stanie obudzić komendanta o godzinie czwartej. No, marci! pół obrotn w prawo, albo zawałam tu poroznika Lefebvra, a wiesz, że on nie żartuje z pałami i pijakami.
— Dobrze, będę już cicho i idę! — mruknął ordynans i chwycił się na nogach, zniknął.
Katarzyna zabrała się do postępowania z żołnierzem i machinalnie rzuciła wzrokiem w stronę, gdzie stał nieznajomy, który chciał mówić z komeneantem, ale już go tam nie było. Zaniepokojena mocno, podejrzewając, że człowiek wypruł coś knuje, chciała pobiedz do Lefebvra

i powiedzieć mu o wszystkim, ale nie mogła opuścić sklepika, do którego żołnierz się tłoczył. Wreszcie nie mogła wytrzymać, potęgnała żołnierzy, kazala im wyjść i sklepik zamknęła.
XIV
Śmierć bohatera.
Urządziwszy się w sklepiaku i ucałowawszy Henryoska, który spał spokojnie, Katarzyna zapuściła się w ciemne ulice górnego miasta. Podejrzawsza zdradę i dlatego udała się wprost do pałacu pani de Blécourt, do tego samego domu, do którego komendant kazał jej zaprowadzić małą dziewczynę, chowaną w Jouy-en-Argonne. W chwili, gdy się zbliżała do pałacu, usłyszala huk wystrzału W mieście, które bombardowano nie było to nic nadzwyczajnego, ale ten strzał w dzielnicy osobnoicznej, zdala od wawłów miejskich, przestraszył ją mocno. Dreczona pędzącymi, przyspieszyła kroków, gdy na końcu jednej z uliczek spostrzegła cień człowieka uciekającego. Zdawała jej się, że w ciemniu tym poznaje postać osobistości, która już raz wzbudziła w niej nieufność. Zawołała więc na wszelki wypadek:
— Hej, obywatelu! nie tak szybko, kto tu strzelał!
Ale nieznajomy nic nie odrzekł i znikł na zakręcie ulicy. Katarzyna zawałala się chwilę, czy ma za nim biec, ale pomyślała sobie, że człowiek ten może dlatego się spieszyć, że miał pilny interes, a zresztą, jakiz stosunek może istnieć między tym nieznajomym i Beaurepairem? Jeżeli jest jakie nieszczęście, to tylko w pałacu Blécourt. Ka rzyna, więc puściła się dalej w drogę ku domowi, w którym niewątpliwie spała już Herminja de Beaurepaire i w którym zapewne zmeżony komendant znalazł spoczynek. W chwili, gdy podnosiła kołatkę, wewnątrz

domu rozległy się krzyki. Okna na gwałt pochyły się otwierać i twarze przerażone wzywać pomocy. Stara kaszatelanka do Blécourt w czepku nocnym i koszułi ukazała się na balkonie, wstrząsając rozpaczliwie rękami. W tym samym czasie czerwony obłask padł na ściany domów sąsiednich. Chmury dymu czarnego wypadły z okien otwartych i dięgi języki ognia dach już lizały.
— Pożar! pali się! — krzywała Katarzyna — otwórzcie! otwórzcie!
Służba, tracąc głowę, biegala po schodach, zwołując się, wreszcie, pytając o klucze. Wreszcie otworzyli drzwi i rzucili się na ulicę. Kilku sąsiadów nadbiegło. Ale Katarzyna odważnie rzuciła się do wnętrza domu gorejącego i szła na oślep śród dymu, kierując się jedynie blaskiem ognia. Na pierwszym piętrze weszła do jakiegoś pokoju, do którego drzwi były otwarte, i zawołała:
— Jest tu kto? uciekajcie co sił!
Ale żaden głos jej nie odpowiedział. Nagły płomień, który ogarnął schody, rozświetcił pokój i Katarzyna wydała okrzyk zgrozy. Na łóżku leżał Beaurepaire, niby śpiący, nieruchomy. Z głuchym dostęta się do niego, nachyliła się i nie usłyszala najbliższego oddechu. Wówczas, kładąc rękę na pierś komendanta, szepnęła:
— Serce już nie bije!
Straszliwe milczenie zaległo pokój. Gdy

przysunęła dłoń do czoła komendanta, uczuła coś wilgotnego, ciepłego i lepkiego. Przerazona, cofnęła się Straszliwa groza wyośladnęła i o mało nie upadła. Ale zebrała wszystkie siły i skoczyła do okna, które wybiła jednym uderzeniem. Prąd świeżego powietrza wpadł do pokoju rozpędził dym, a odblask pożaru rozświetlał nieco ciemności. Komendant leżał ciałem na łóżku nieruchomy, z twarzą siną, na poduszce zniechęł krwią. Otwór w skroni, z którego szczyły się strumień krwi, zdradzał istoty stan zgrozy. Komendant spał już snem nieprzespanym.
— Ach, nędznicy! zamordowali go! — zawołała Katarzyna i wybiegła z pokoju i poczęła krzyczeć o pomoc, ale krzyków tych, w zamieszaniu ogólnem, nikt nie usłyszal. Usidowała zorientować się śród korytarzy i schodów, na które spały się iskry i urosity się klebły dymu czarnego; nagle usłyszala śpiew cichy, łagodny, jakik swykle nianki starsz nad kotyśką dzieci. Katarzyna zdumiona nuciła się rozpoznak skąd ten głos pochodzi, i w tej strasnej chwili usypia swe dziecko.
Głos pochodził z wyższego piętra. Pomimo ognia, który już na schodach się ukazywał, Katarzyna pobiegła na górę. Pchnęła silnie drzwi do pokoju, z którego rozlegała się owa cicha piosenka i spostrzegła Hermijnę de Beaurepaire obejmioną z kolanem bédnem, z głową pochyloną, siedzącą na krześle małą Alicję, śpiącą twardym snem dziecka.
— Prędko! dziecko, pani! — zawołała Katarzyna — to pożar!
Ale Herminja nie przestawała dalej uncić i kotyśką małej Alicji. Na krzyk Katarzyny dziecko się obudziło.

(Ciąg dalszy następuje.)

JAN IHNATOWICZ

WODA LWOWSKA.

CEZARIN

niezawodny środek na wyoblenie nagniótków.

LWOW, sklepy własne ulicy Kopernika 1. 3; ulica Hałicka 1. 11. KRAKOW, Sułkiewicza 1. 20. — CZERNIOWCE, Rynek 1. 2.

Przyjemny, delikaty i długotrwały sapaeh tej wody, sprawil to, że w Au-terryi na wystawie wazochławistowj, została pierwszoklasowo wyszczególniona. — Cena flakon majszjego 80 ct., wikszej 1 sz. 60 et.

Fudefko 40 et.

